REQUERIMENTO N.º 250/2018
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre tempo de espera para consultas oftalmológicas na rede pública de saúde e pede outras providencias.
Justificativa: Tem chegado diversas reclamações a este Vereador referente a demora para consultas oftalmológicas na rede pública de saúde do município. Relatam que o prazo muitas vezes chega a ser de um ano de espera. Para casos em que há necessidade de cirurgia, esses também aguardam por longo tempo a autorização por parte da Secretaria de Saúde ou encaminhamento para unidades de saúde pública de outras cidades.
Diante do quadro exposto, questiona-se:
Requerimento:
1) Qual é o número de pacientes que aguardam hoje em lista de espera para consulta oftalmológica?
2) Qual é o número de pacientes que aguardam hoje em lista de espera para RETORNO à consulta oftalmológica?
3) Qual é o número de pacientes que aguardam hoje em lista de espera para cirurgias de cataratas?
4) Qual é o número de pacientes que aguardam hoje em lista de espera para outros tipos de cirurgias oftalmológicas?

5) Quantos profissionais na área de oftalmologia atendem na rede pública municipal? Informar jornada de hora semanal trabalhada.
6) Qual é o local de atendimento desta especialidade?
7) Qual é o procedimento padrão para pacientes que desejam marcar uma consulta oftalmológica na rede?

8) O Sistema PEGASUS tem colaborado com o processo de agendamento de consultas para esta especialidade?
9) Diante das dificuldades apresentadas pelos munícipes, há previsão de ações de melhorias para diminuir o tempo de espera para agendamento e cirurgias?
10) Se não há nenhuma ação prevista, como a Prefeitura pretende dar conta dessas demandas?
Valinhos, 23 de fevereiro 2018
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1